Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200239

239

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL

CG 039/2025/ANA/SF - ATO CONVOCATÓRIO Nº 006/2026 - contratação de
empresa especializada para execução de reforma e implantações de módulos na UNEB no
município de Jeremoabo - Bahia, para implantação do campus intercultural opará. A
Agência Peixe Vivo torna público aos interessados que convida empresas para apresentar
propostas de fornecimento do objeto desta seleção, cuja modalidade é PREGÃO
ELETRÔNICO, Tipo: Menor Preço por lote. Os interessados poderão obter informações pelo
site da Agência Peixe Vivo, https://agenciapeixevivo.org.br/editais/editais-internos/editais-
gestao-no-028-ana-2020 / a partir desta publicação.

ILSON DINIZ GOMES
Pregoeiro

AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Edital de Chamada Pública Nº 001/2026, tem como
objeto selecionar entidades executoras de Ater privadas credenciadas na Anater, com e sem
fins lucrativos, por meio de chamamento público, para prestação de serviços de Ater, de
regularização fundiária e regularização ambiental para agricultores familiares, assentados da
reforma agrária e os demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº
11.326, de 24 de julho de 2006, que estejam localizados nos territórios atendidos pelo
Programa União com Municípios pela Redução do Desmatamento e Incêndios Florestais,
nos termos do Decreto nº 11.687, de 05 de setembro de 2023 e o Contrato de Aplicação de
Recursos Não Reembolsáveis nº 25.2.0202.1, conforme os lotes e territórios aqui definidos
e quantidade de beneficiários(as). Vinculado ao Processo Administrativo - ANATER de nº
21490.001987/2025-41. Período para apresentação dos documentos conforme o edital: de
07/02/2026 a 02/03/2026. Edital e informações encontram-se à disposição dos interessados
no site www.anater.org, pelo e-mail: edital001.2026@anater.org ou na sede da ANATER,
sita no SAUN, Quadra 05, Lote C, Torre "D", 3º e 4º andar - Asa Norte, Brasília/DF - CEP
70.040-250, nos dias úteis, das 08 às 18hs.

Brasília-DF, 30 de janeiro de 2026.
CARLOS CAMILO GOES CAPIBERIBE

Presidente da ANATER

AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2026

A Agência Brasileira de Apoio à Gestão do SUS, nos termos de seu Regulamento
de Compras e Contratações, torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº
90005/2026, cujo objeto é a aquisição de Retinógrafo portátil para a estruturação das
Unidades Básicas de Saúde (UBS), no âmbito do PAC Saúde. Obtenção do Edital:
www.agenciasus.org.br/contratacoes-abertas ou www.gov.br/compras. Acolhimento das
propostas até 13/02/2026 às 09h59 e início da disputa às 10h05. Informações pelo e-mail
aquisicoes@agenciasus.org.br.

TACIANO FLORENTINO DA SILVA
Gestor Executivo da Unidade de Aquisições e Contratos

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação referente ao Pregão 90004/2026, publicado em
30/01/2026 na Seção 3 da Edição nº 21 página 205 do Diário Oficial da União, onde se lê
11/01/2025, leia-se 11/02/2026.

ASSOCIAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

CNPJ: 61.825.675/0024-50
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018,

esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 244 (duzentos e quarenta
e quatro) diplomas no período de 08/02/2025 a 16/01/2026, nos seguintes livros de registro e
sequencias numéricas: [livro G-36- registros 053936 a 053936] [livro G-37- registros 055631 a
055689] [livro G-38- registros 056582 a 057005] [livro G-39- registros 055673 a 058052] [livro
G-40- registros 058141 a 058290] A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em
até trinta dias, no endereço https://www.espm.br/ cursos-de-graduacao/consultar-diploma/

Rio de Janeiro-RJ, 21 de janeiro de 2026
ELISABETE LOPES SOUTO

Secretária Acadêmica

CAXIAS DO SUL BASQUETE ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E
R EC R EAT I V A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2026

Objeto: Aquisição de de materiais esportivos destinados à execução de projeto esportivo
aprovado no âmbito do Comitê Brasileiro de Clubes - CBC.
Contratada: MAX RECOVERY DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 15.271.980/0001-34.
Valor da Contratação: R$ 74.914,00 (setenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais).
Fundamento: Inexigível por tratar-se de representante exclusiva da marca no Brasil, nos
termos do Regulamento de Compras e Contratações do Comitê Brasileiro de Clubes,
aprovado pela Instrução Normativa CBC nº 09, de 17 de junho de 2025. Maiores
informações pelo site https://caxiasbasquete.com.br/edital-no-12/ Caxias do Sul (RS), 30 de
janeiro de 2026. BRUNO BEDIN TRONCA Presidente

COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Extrato Termo de Convênio - TC nº 012/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 67.148.288/0001-17 e a Confederação Brasileira de
Desportos na Neve - CBDN, CNPJ nº 67.148.288/0001-17; Objeto: Copa do Mundo de para
Snowboard - Estados Unidos 2026. Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundo da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Parcela única;
Valor total: R$ 119.922,00 (cento e dezenove mil novecentos e vinte e dois reais) Vigência:
23/01/2026 a 20/04/2026; Data da Assinatura: 23/01/2026; Signatários: José Antônio
Freire - Presidente/CPB e Karl Anders Ivar Pettersson - Presidente/CBDN; Processo nº
0073/26

Espécie: Extrato Termo de Convênio - TC nº 013/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 02.368.353/0001-74 e a Confederação Brasileira de
Basquetebol em Cadeira de Rodas - CBBC, CNPJ nº 02.368.353/0001-74; Objeto: Primeira
Semana de Treinamento Seleção Feminina. Os recursos decorrentes do presente convênio
são provenientes do CPB oriundo da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Parcela
única; Valor total: R$ 184.665,00 (cento e oitenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e
cinco reais); Vigência: 26/01/2026 a 08/03/2026; Data da Assinatura: 26/01/2026;
Signatários: José Antônio Freire - Presidente/CPB e Mario José da Silva Belo -
Presidente/CBBC; Processo nº: 0076/26.

Espécie: Extrato Termo de Convênio - TC nº 014/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 67.148.288/0001-17 e a Confederação Brasileira de
Desportos na Neve - CBDN, CNPJ nº 67.148.288/0001-17; Objeto: Training Camp de para
Ski Cross Country e para Biathlon - Alemanha e Itália 2026. Os recursos decorrentes do
presente convênio são provenientes do CPB oriundo da lei nº 13.756/2018; Ordem de
pagamento: Parcela única; Valor total: R$ 306.124,00 (trezentos e seis mil e cento e vinte
e quatro reais) Vigência: 26/01/2026 a 30/04/2026; Data da Assinatura: 26/01/2026;
Signatários: José Antônio Freire - Presidente/CPB e Karl Anders Ivar Pettersson -
Presidente/CBDN; Processo nº 0079/26

Espécie: Extrato Termo de Convênio - TC nº 015/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Associação Brasileira de
Rugby em Cadeira de Rodas - ABRC, CNPJ nº 09.581.629/0001-47; Objeto: MUSHOLM CUP
2026 Rugby em Cadeira de Rodas. Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundo da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Parcela única;
valor total: R$ 605.500,00 (seiscentos e cinco mil e quinhentos reais); Vigência: 27/01/2026
a 31/03/2026; Data da Assinatura: 27/01/2026; Signatários: José Antônio Freire -
Presidente/CPB e José Higino Oliviera - Presidente/ABRC; Processo nº 0081/26.

Espécie: Extrato Termo de Convênio - TC nº 016/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de
Remo - CBR, CNPJ nº 30.276.570/0001-70; Objeto: Campeonato Brasileiro e Seletiva
Nacional. Os recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB oriundo
da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Parcela única; Valor total: R$ 12.520,00
(doze mil, quinhentos e vinte reais); Vigência: 29/01/2026 a 06/04/2026; Data da
Assinatura: 29/01/2026; Signatários: José Antônio Freire - Presidente/CPB e Luiz Felipe da
Silva - Presidente/ CBR; Processo nº: 0083/26.

Espécie: Extrato Termo de Convênio -TC nº 017/2026, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de
Taekwondo - CBTKD, CNPJ nº 31.601.552/0001-89; Objeto: Cirurgia do Atleta Nathan
Torquato. Os recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB oriundo
da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Parcela única; Valor total: R$ 25.352,00
(vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais) Vigência: 30/01/2026 a 30/03/2026;
Data da Assinatura: 29/01/2026; Signatários: José Antônio Freire - Presidente/CPB e
Rivanaldo Ferreira de Freitas - Presidente/CBTKD; Processo nº: 0086/2026.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio - TC nº 325/2025, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Associação Nacional de
Desporto para Deficientes - ANDE, CNPJ nº 29.992.716/0001- 2º aditivo para prorrogação
de prazo da vigência final para 31/03/2026 do projeto: 2º Aditivo de Prazo Aquisição de
Piso Esportivo 2025. Despesas: Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundos da lei nº 13.756/2018; Nova vigência 30/01/2026 a
31/03/2026. Data da Assinatura: 27/01/2026; Signatários: José Antônio Freire -
Presidente/CPB e Erinaldo Batista das Chagas - Presidente/ANDE; Processo nº 0749/25.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio - TC nº 559/2025, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de
Badminton - CBBD, CNPJ nº 00.316.292/0001-76; Objeto: 1º Aditivo da Manutenção
Administrativa de Parabadminton 2026. Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundo da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Mensal, 12
(doze) Parcelas; Valor total: R$ 9.738,42 (nove mil setecentos e trinta e oito reais e
quarenta e dois centavos); Vigência: 23/01/2026 a 31/12/2026; Data da Assinatura:
23/01/2026; Signatários: José Antônio Freire - Presidente/CPB e José Roberto Santini
Campos - Presidente/ CBBD; Processo nº: 1335/25.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio - TC nº 566/2025, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de
Ciclismo - CBC, CNPJ nº 51.936.706/0001-09; Objeto: 1º Aditivo - Manutenção Administrativa
CBC - 2026. Os recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB oriundo
da lei nº 13.756/2018; Ordem de pagamento: Mensal, 12 (doze) parcelas; Valor total: R$
222.480,00 (duzentos e vinte e dois mil e quatrocentos e oitenta reais); Vigência:
06/01/2026 a 31/12/2026; Data da Assinatura: 06/01/2026; Signatários: José Antônio Freire
- Presidente/CPB, e Jamil Elias Suaiden - Presidente/CBC; Processo nº: 1342/25.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESGRIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

A Confederação Brasileira de Esgrima - CBE, associação civil de natureza
desportiva, sem fins econômicos, com sede na Rua Assembleia, nº 10, Salas 2612, Centro,
Rio de Janeiro - RJ, CEP 20.070-021, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.178.699-0001-24, no
uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que
dará início ao processo de seleção na modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de
pessoa jurídica especializada para prestação de serviços técnicos de Assessoria de
Comunicação e Assessoria de Imprensa, pelo período de 12 meses, prorrogáveis
anualmente por mesmo período, com recebimento das propostas entre 27/01 e
06/02/2026 e início da sessão pública de tomada de preços às 10h00 desse 06/02/2026, na
plataforma http://www.novobbmnet.com.br.

ARNO PÉRILLIER SCHENEIDER
Presidente

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NAS
EMPRESAS DE REFEIÇÕES COLETIVAS, REFEIÇÕES CONVENIADAS

(REFEIÇÕES CONVÊNIO), RESTAURANTES INDUSTRIAIS, COZINHAS
INDUSTRIAIS E AFINS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA DO PROCESSO ELEITORAL

A Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores nas Empresas de
Refeições Coletivas, Refeições Conveniadas (Refeições Convênio), Restaurantes Industriais,
Cozinhas Industriais e Afins - CONTERC, inscrita no CNPJ 15.037.361/0001-80, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Estatuto Social da Confederação, vem pelo presente,
CONVOCAR, todas as federações e sindicatos filiadas, em dia com suas obrigações e
contribuições, de acordo com o estatuto da entidade sindical de terceiro grau,
pertencente às categorias profissionais dos Trabalhadores nas Empresas de Refeições
Coletivas, Refeições Conveniadas (Refeições Convênio), Restaurantes Industriais, Cozinhas
Industriais, Merenda Escolar, Refeições a Bordo de Aeronaves e Refeições a Bordo de
Plataformas de Petróleo, para o Processo Eleitoral da Diretoria e Conselho Fiscal
regulamentado na reunião do Conselho Deliberativo em 07 de fevereiro de 2025, previsto
nos Artigos 45 e 46 do Estatuto, que elegerá a Diretoria e Conselho Fiscal da
Confederação para um mandato de 05 (cinco) anos, Artigo 25 do Estatuto, que realizar-
se-á no dia 10 de março de 2026. A votação se dará por escrutínio secreto, tendo início
às 09 (nove) horas e encerramento ás 12 (doze) horas, podendo se estender por mais 01
(uma) hora, caso seja necessário para a conclusão dos trabalhos do processo eleitoral, na
Sede da CONTERC, localizada no endereço: SAUS, Quadra 04, Bloco A, Sala 1115, Edifício
Victoria Office Tower, Brasília - DF. As Federações e os Sindicatos em dia com as suas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial